

Møtereferat – Informasjonsmøte etter flom

Sted: Kulturhuset Banken

Tid: 28. september 2023, kl. 16.00 – 18.00



Formålet med informasjonsmøte

Kommunen og Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) holdt informasjonsmøte for de som har mottatt forhåndsvarsel om et mulig bygge- og deleforbud i Nesbyen. Formålet var å gi informasjon om hendelsen og hva som skal skje fremover i forhold til reparasjon og gjenoppbygging etter skadene.

NVE sin rolle før, under og etter en flom – med Jan Eirik Hønsi, senioringeniør NVE

NVE har det overordnede statlige forvaltningsansvaret for flom og skredfare. Direktoratet jobber med regelutvikling og utarbeidelse av statlige veiledere for håndtering av naturfarer som flom og skred. NVE informerte om deres rolle før, under og etter flommen:

Før flommen	Under flommen	Etter flommen
<ul style="list-style-type: none">• Varsling• Kartlegging• Regelutvikling• Veiledningsmateriell• Høringspart for kommunale planer• Tilskuddsgiver til sikring mot naturfare – med bakgrunn i årlige statlige bevilgninger	<ul style="list-style-type: none">• Utarbeide prognoser for vannføring og vannstand i de store vassdragene i samarbeid med meteorologisk institutt• Bistår kommunene med avklaring av skadepotensial• Den enkelte kommune er i utgangspunktet problemeier i en flomsituasjon	<ul style="list-style-type: none">• Kartlegging• Tilskuddsgiver til sikringstiltak• Haste- og krisetiltak

1. Flom og erosjon i Nesbyen under «Hans» – med Torsten Starkloff, overingeniør NVE

Hallingdalselva (100-års flom) og Rukkedøla (200-års flom)

Det ble informert om hvordan flomsituasjonen utartet seg mellom 8. og 9. august, og fremover i tid. NVE la frem tre forskjellige kart med grense for 10-, 50- og 200-års flom.

Hallingdalselva har et større nedbørsfelt enn Rukkedøla (3600 km²/300 km²). Det store nedbørsfeltet gjør at vannføringen i Hallingdalselva skapte – og ved framtidige flommer vil skape – de største problemene på Nesflata. Nedbørsfeltet er sterkt regulert, ellers kunne flommen fått enda større konsekvenser. Flomparken ved Hajembrua berget sentrum fra å bli oversvømt av Rukkedøla.

Byggteknisk forskrift (TEK17) stiller krav til at ny bebyggelse må være sikret mot 200-års flommen pluss klimapåslag. Hallingdalselva har 0 % klimapåslag, mens Rukkedøla har 20 % klimapåslag på vannføring.

NVE foretar beregninger av vannstand (kote) ut fra vannføring, dette for å finne ut av hvor høyt vannet kan komme til å stå.

Det ble informert om kritiske punkter, herunder at Hajembrua har for liten kapasitet og at det foreligger et stort erosjonspotensial.

NVA la frem to sikringstiltak som er under vurdering per dags dato:

1. Erosjonssikring og flomsikring langs Rukkedøla
 - Fjerne massene etter Hans
 - Sikring av elvekantene og evt elvebunnen mot erosjon
 - Øke kapasiteten på brua

2. Sikring av Nesbyen mot flom fra Hallingdalselva
 - Flomvoll
 - Lekkasjeproblematikk styrer hva NVE kan få til. Stor permeabilitet av massene og dermed høyt lekkasjevolum.
 - Estetikk-spørsmål – hvordan flomvollen se ut rent estetisk?
 - Kan ha 1,5 m høy flomvoll. Det presiseres at dette er en foreløpig vurdering av NVE.

2. Bygge- og deleforbud – med Jeanette Kaspersen, tjenesteleder teknisk enhet

Nesbyen kommune var tidlig ute med å skape en dialog med Gjerdrum kommune. Kommunen ønsket å høre hvilke erfaringer som ble gjort når en slik krise inntreffer. Tidlig og god dialog med innbyggerne ble presisert.

Hvilket arbeid har kommunen gjort?

Nesbyen kommune har hatt møte med Gjerdrum kommune, Ål kommune, Finans Norge og Norsk Naturskadepool. Kaspersen informerte om naturskadeforsikringsordningen i lovens § 1 som foreskriver at det kan ytes fullt forsikringsoppgjør (for både tomt og bolig), dersom det ikke gis tillatelse til å reparere eller gjenoppbygge huset på skadestedet på grunn av "fare" for ny naturskade.

Kommunen har kun sendt ut et varsel om et utvidet bygge- og deleforbud. Det er ikke foretatt en vurdering av om det vil bli nedlagt et forbud. Kaspersen informerte om at det ikke er sikkert at vi klarer å sikre alt.

Dersom kommunen nedlegger forbud, kan tiltak likevel "friskmeldes" ved å gjennomføre sikringstiltak. Kommunen ønsker informasjon fra innbyggerne om hvilke skader og arbeider som er gjort. Vi vil komme tilbake til hvor grensa går for søknadsplikt og vanlig oppbygging, hva som kan gjøres uten søknad og hvordan vi eventuelt kan flomsikre byggene. Forsikringssselskapet kan velge å sikre eiendommen fremfor å erstatte tomt og bolig, men dette fordrer at hjemmelshaver samtykker. Selskapet har da ansvaret til evig tid.

Kommunen har varslet både et permanent bygge- og deleforbud og et midlertidig bygge- og deleforbud i påvente av utarbeidelse av revidert kommunedelplan. Et forbud med krav om utarbeidelse av revidert plan kan føre til at det gis mulighet for en mer strategisk oppbygning. Det er Kommunestyret som fatter avgjørelse om et eventuelt utvidet bygge- og deleforbud.

Det ble gitt informasjon om at de som ønsker det kan legge igjen kontaktinfo dersom de ønsker å bli oppringt fra kommunen.

Ulike spørsmål ble forsøkt svart ut. Disse er notert for videre oppfølging.

Administrasjonen takker for alle innspill og ønsker god dialog videre framover med innbyggere i Nesbyen som er berørt av flommen. Vi ønsker å hjelpe!